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RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ
ŞI A CALITAŢII MEDIULUI
în intervalul 24.04.2026, ora 08.00 – 25.04.2026, ora 08.00

I.	SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ
[bookmark: _Hlk218158180]1. Situaţia și prognoza hidrologică pe râurile interioare și Dunăre, din 25.04.2026, ora 08.00
RÂURI: 
[bookmark: _Hlk226555125][bookmark: _Hlk226198224]Debitele au fost, în general, în scădere, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Barcău, Crișuri, Vedea, Bârlad, bazinele inferioare ale Argeșului și Ialomiței, afluenții Prutului, cursul mijlociu și inferior al acestuia și râurile din Dobrogea, unde au fost relativ staționare.
Debitele se situează sub mediile multianuale lunare, cu valori cuprinse între 30–90% din acestea, mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Iza, Tur, Someș, Crasna, Barcău, Crișuri, Mureș, Bega, Timiș, Bârzava, Moravița, Caraș, Nera, Cerna, afluenții Jiului și unii afluenți din bazinele Oltului, Bârladului și Jijiei.
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.

Debitele vor fi în general, staționare, exceptând râurile Someș, Mureș și Siret unde vor fi în scădere ușoară. 
Sunt posibile mici creșteri de debite și niveluri pe unele râuri mici din zonele de deal și munte, datorită cedării apei din stratul de zăpadă din zonele montane înalte și propagării.
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE.

DUNARE:
[bookmark: _Hlk86390005][bookmark: _Hlk207608966][bookmark: _Hlk214433920][bookmark: _Hlk223422547][bookmark: _Hlk175814181]Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 24 – 25.04.2026 a fost staționar, având valoarea de 4000 m3/s, sub media multianuală a lunii aprilie (7400 m3/s).
În aval de Porţile de Fier debitele au fost în scădere.

[bookmark: _Hlk143264003]Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în scădere (3900 m3/s).
În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în scădere.


2. Situaţia meteorologică în intervalul 24.04.2026, ora 08.00 – 25.04.2026, ora 08.00
A.N.M. a emis o ATENŢIONARE Meteorologică, cod galben valabilă în intervalul 24.04.2026, ora 10.00 – 24.04.2026, ora 21.00, vizând intensificări ale vântului, conform căreia: Pe parcursul zilei de vineri (24 aprilie), în nordul, estul și sud-estul Transilvaniei, nord-estul Moldovei și vestul Olteniei, vor fi intensificări ale vântului cu viteze de 50...65 km/h. În Carpații Meridionali și de Curbură, rafalele vor atinge 70...90 km/h. Notă: Intensificări temporare ale vântului vor fi și în restul teritoriului, cu viteze în general de 40...45 km/h.

Aceast mesaj meteorologic a fost transmis de către Centrul Operativ pentru Situaţii de Urgenţă al Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor către: Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situații al Guvernului, Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătății, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare, Serviciul de Protecție și Pază, Serviciul de Telecomunicații Speciale, S.C. Hidroelectrica S.A., Agenția Naţională de Îmbunătăţiri Funciare și către următoarele Comite Judeţene pentru Situaţii de Urgenţă: 
· - ALBA, ARGEŞ, BRAŞOV, BOTOŞANI, BUZĂU, BISTRIŢA-NĂSĂUD, CARAŞ-SEVERIN, CLUJ, COVASNA, DÂMBOVIŢA, GORJ, HARGHITA, HUNEDOARA, IAŞI, MEHEDINŢI, MUREŞ, PRAHOVA, SIBIU, SUCEAVA, VÂLCEA şi VRANCEA – ATENŢIONARE Meteorologică, cod Galben
În ţara, Regimul termic a fost caracterizat de valori în general în jurul celor normale datei în sud-vest, sud și sud-est și ușor mai mici decât mediile multianuale în restul zonelor. Cerul a fost variabil, mai mult senin noaptea în cea mai mare parte a țării. Vântul a suflat slab și moderat, temporar cu intensificări ziua în nordul și nord-estul Moldovei, local în Transilvania și în sud-vestul Olteniei, cu viteze la rafală în general de 50...60 km/h, iar în Carpații Meridionali și de Curbură, izolat s-au atins 70...80 km/h. Este strat de zăpadă în zona montană înaltă și măsura la ora 21 -în platformele stațiilor meteorologice- până la 216 cm în Munții Bucegi, la 2500 m altitudine. Temperaturile maxime s-au încadrat între 14 grade la Întorsura Buzăului și 24 de grade la Calafat, iar la ora 06 erau temperature cuprinse între -2 grade la Miercurea Ciuc și Toplița și 12 grade la Dumbrăvița de Codru.


La Bucureşti, vremea a fost în general frumoasă, iar regimul termic a fost caracterizat de valori normale pentru această dată. 
Cerul a fost variabil, mai mult senin noaptea, iar vântul a suflat slab și moderat. Temperatura maximă, ușor mai mare decât cea din ziua anterioară, a fost de 22 de grade la toate stațiile meteorologice, iar la ora 06 erau 5 grade la Afumați, 6 grade în Băneasa și 7 grade la Filaret.


3. Prognoza meteorologică în intervalul 25.04.2026, ora 08.00 – 26.04.2026, ora 08.00
În ţara, valorile termice diurne, în creștere ușoară față de ziua anterioară în nord, nord-est și centru, se vor situa la nivelul întregii țări în jurul celor normale datei. Ziua, cerul va fi variabil, cu înnorări temporare și cu totul izolat posibile ploi slabe, trecătoare în Carpații Orientali și în estul Transilvaniei, în timp ce noaptea va fi mai mult senin. Vântul va sufla slab și moderat, cu intensificări la munte, cu viteze mai mari noaptea, în zona înaltă a Carpaților Orientali, unde vor fi rafale de 70...90 km/h, iar ziua la viteze mai mici, în general de 40...45 km/h, local și temporar în nordvest și centru. Temperaturile maxime se vor încadra între 14 și 24 de grade, iar cele minime vor fi cuprinse între 4 și 12 grade, mai scăzute în depresiunile din estul Transilvaniei spre valori în jurul a -1 grad, unde vor fi condiții de brumă.

La Bucureşti, vremea va fi predominant frumoasă, iar regimul termic caracterizat de valori comparabile cu cele din ziua anterioară, valori normale pentru această dată. Cerul va fi variabil, mai mult senin în prima parte a zilei și pe parcursul nopții, iar vântul va sufla slab și moderat. Temperatura maximă se va situa în jurul valorii de 22 de grade, iar cea minimă va fi de 9...10 grade, mai scăzută în zona preorășenească spre valori în jurul a 7 grade.


4. Buletin nivometeorologic pentru perioada 24.04.2026 ora 21 - 27.04.2026 ora 21
CARPAȚII MERIDIONALI: MUNȚII FĂGĂRAȘ și BUCEGI: RISC 3 - ÎNSEMNAT
La peste 1800 m: În partea superioară a zăpezii întâlnim pe alocuri un strat de 15…20 cm de zăpadă
recent acumulată, iar din cauza vântului puternic din ultimele zile, ce a avut componente nordice și vestice, s-au format unele depozite mai mari și plăci de vânt în partea superioară a văilor și în apropierea crestelor, cu precădere pe versanții sudici și estici. Aceste straturi superioare cu rezistență redusă sunt depuse peste stratul mai vechi și mai dur, care a înghețat pe fondul vremii reci din perioada precedentă. Ușoara creștere a temperaturilor din următoarele 48 de ore, însoțită parțial de insolație, va determina umezirea părții superioare a zăpezii și va duce la apariția unor curgeri, ce pot angrena zăpada recent depusă, în special pe văile și pantele expuse soarelui. Se menține riscul declanșării unor avalanșe de dimensiuni medii și izolat mari, prin alunecarea stratului recent acumulat peste cel mai vechi și întărit, chiar și la supraîncărcări mici - risc însemnat(3).
Sub 1800 m: stratul nou de zăpadă are dimensiuni reduse și s-a depus peste sol sau peticele de zăpadă existente, iar la altitudini apropiate de 1800 m, peste stratul mai vechi, înghețat. Cu totul izolat se vor putea declanșa curgeri și avalanșe de dimensiuni mici pe văile sau pantele înclinate și cu depozite de zăpadă de la altitudini apropiate de 1800 m, riscul fiind amplificat la supraîncărcări ale stratului - risc redus(1). Unele avalanșe pot coborî de la altitudini mai mari de 1800 m pe văile ce au corespondență în altitudine.

CARPAȚII MERIDIONALI: ȚARCU-GODEANU și PARÂNG-ȘUREANU: RISC 2 - MODERAT
La peste 1800 m: în masivele RODNEI și CĂLIMANI-BISTRIȚEI, precum și în masivul CEAHLĂU:
Stratul de zăpadă recent acumulat în partea superioară a stratului este redus, sub acesta fiind stratul vechi și dur, care a înghețat pe fondul vremii reci din perioada precedentă. Vântul puternic din ultima perioadă a favorizat formarea unor noi plăci de vânt pe versanții sudici și estici, de grosimi variabile. Creșterea temperaturilor și insolația vor duce la apariția unor curgeri pe versanții însoriți. În aceste condiții, pe versanții înclinați și cu depozite de zăpadă, mai ales în condiții de supraîncărcări mai mari, stratul superior și plăcile existente se pot rupe și aluneca peste zăpada veche și întărită, ducând la declanșarea unor avalanșe de dimensiuni relativ mici și doar izolat medii - risc moderat (2).
Sub 1800 m: stratul nou de zăpadă are dimensiuni reduse și s-a depus peste sol sau peticele de zăpadă existente, iar la altitudini spre 1800 m peste stratul mai vechi existent, care a înghețat. Cu totul izolat se vor putea declanșa de la altitudini apropiate de 1800 m curgeri și avalanșe de dimensiuni mici pe văile sau pantele înclinate și cu depozite de zăpadă, riscul fiind amplificat la supraîncărcări ale stratului – risc redus(1).

CARPAȚII ORIENTALI: MASIVELE RODNEI, CĂLIMANI-BISTRIȚEI: RISC 2 - MODERAT
La peste 1800 m: 
În partea superioară a zăpezii întâlnim un strat de zăpadă recent acumulat, ce măsoară în medie 10…15 cm, dar este mai mare în zonele adăpostite unde a fost depusă zăpadă de vântul puternic care a avut componente nordice și vestice. Pe versanții sudici și estici s-au format plăci de vânt în partea superioară a văilor și în apropierea crestelor. Sub acest straturi superioare cu rezistență redusă se află stratul vechi, înghețat pe fondul vremii reci din ultimele zile. Ușoara creștere a temperaturilor din următoarele 48 de ore, însoțită parțial de insolație, va determina umezirea părții superioare a zăpezii și va duce la apariția unor curgeri, ce pot angrena zăpada recent depusă, în special pe văile și pantele expuse soarelui. În aceste condiții, mai ales la supraîncărcări mai mari, stratul cu rezistență redusă din partea superioară va putea aluneca peste cel vechi și întărit, ducând la declanșarea unor avalanșe de dimensiuni mici și medii – risc moderat(2).
Sub 1800 m: stratul nou de zăpadă are dimensiuni reduse și s-a depus peste sol sau peticele de zăpadă existente, iar la altitudini spre 1800 m, peste stratul mai vechi existent, care a înghețat. Cu totul izolat se vor putea declanșa de la altitudini apropiate de 1800 m curgeri și avalanșe de dimensiuni mici pe văile sau pantele înclinate și cu depozite de zăpadă, riscul fiind amplificat la supraîncărcări ale stratului - risc redus(1).

CARPAȚII ORIENTALI: MASIVUL CEAHLĂU: RISC 2 - MODERAT
Stratul nou de zăpadă acumulat recent este redus, sub acesta fiind stratul vechi care a înghețat. În
apropierea crestelor regăsim unele plăci de vânt. Ușoara creștere de temperatură din următoarele zile poate aduce unele curgeri izolate. În aceste condiții, pe versanții înclinați și cu depozite de zăpadă, mai ales în condiții de supraîncărcări mai mari, stratul superior și plăcile existente se pot rupe și aluneca peste zăpada veche și întărită, ducând la declanșarea unor avalanșe de dimensiuni relativ mici și doar izolat medii – risc moderat (2).

CARPAȚII OCCIDENTALI: RISC 1 - REDUS
Stratul nou de zăpadă are dimensiuni reduse și s-a depus peste sol sau peticele de zăpadă existente. Cu totul izolat se vor putea declanșa de la altitudini apropiate de 1800 m curgeri și avalanșe de dimensiuni mici pe văile sau pantele înclinate și cu depozite de zăpadă, riscul fiind amplificat la supraîncărcări ale stratului - risc redus(1).

Stratul de zăpadă în platformele stațiilor meteorologice măsura, în data de 24.04.2026, ora 15:
Carpații Meridionali: 218 cm la Vârful Omu, 174 cm la Bâlea-Lac, 62 cm la Țarcu, petice la Sinaia 1500, Fundata și Păltiniș
Carpații Orientali: 116 cm la Călimani, 82 cm la Lăcăuți, 60 cm la Ceahlău, 18 cm la Iezer-Rodnei
Carpații Occidentali: 2 cm la Vlădeasa-1800


Prognoza vremii pentru intervalul 24.04.2026 ora 21 - 27.04.2026 ora 21:
Vremea va fi temporar vântoasă, astăzi în zonele înalte din Meridionali și Orientali, iar începând din noaptea de sâmbătă spre duminică și în special pe parcursul zilei de duminică, 26 aprilie, în toate masivele. În cursul zilei de sâmbătă se va înreistra o ușoară creștere a temperaturilor, urmată de o răcire mai accentuate din noaptea de duminică spre luni. Cerul va fi variabil, temporar noros. Pe arii restrânse în Carpații Orientali și izolat în cei Meridionali, se vor semnala ploi slabe, trecător precipitații mixte în zonele înalte din Orientali, unde răcirea vremii va fi resimțită mai puternic. Vântul va sufla în general moderat, cu intensificări de 70-90 km/h astăzi în zonele înalte din Carpații Meridionali și Orientali, mai susținute din a doua parte a nopții de sâmbătă spre duminică și pe parcursul de duminică, când va sufla cu 80-100 km/h în toate masivele și trecător cu peste 110-120 km/h pe creste. Pe alocuri se va semnala ceață.

Temperaturi prognozate în intervalul 24.04.2026 ora 21 - 27.04.2026 ora 21:
Peste 1800 m:
temperaturi minime: oscilează în jurul valorilor de -6….0 grade, mai scăzute luni dimineața, spre -8 grade
temperaturi maxime: în jurul valorilor de 0….5 grade, în scădere ușoară spre final
Sub 1800 m:
temperaturi minime: în scădere de la -1…5 grade în primele nopți, spre -5…0 grade luni dimineața
temperaturi maxime: în scădere de la 5…12 grade la 3…9 grade

II.	CALITATEA APELOR
2.1. Pe fluviul Dunarea
Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

2.2. Pe râurile interioare
Administraţia Bazinală de Apă Argeș Vedea informează despre producerea unei poluări accidentale pe cursul de apă Râul Doamnei, pe raza localității Mioveni, jud. Argeș, în data de 24.04.2026, în jurul orei 17.00, cauzată de o posibilă deversare de ape uzate neepurate, de culoare inchisă spre negru. 
Reprezentanții ABA Argeș Vedea s-au deplasat la fața locului pentru prelevarea probe de apă, identificarea poluatorului și aplicarea măsurilor ce se impun.

2.3. Pe Marea Neagra
Nu au fost semnalate evenimente deosebite.


III.	CALITATEA MEDIULUI
3.1. În domeniul aerului
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului informează că din rezultatele analizelor efectuate în cadrul Reţelei Naţionale de Monitorizare, s-au înregistrat depăşiri ale mediei zilnice de 50 µg/m3 pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni), în data de 23.04.2026, la staţiile cu indicativele IS-1,TM-1. 

3.2. În domeniul solului şi vegetaţiei
Nu au fost semnalate evenimente deosebite, iar la nivelul fondului forestier de stat nu s-au înregistrat incendii sau doborâturi de vânt.

3.3. În domeniul supravegherii radioactivităţii mediului
Menţionăm că, pentru factorii de mediu urmăriţi nu s-au înregistrat depăşiri ale limitelor de avertizare/alarmare în intervalul de timp menţionat şi nu s-au semnalat evenimente deosebite.Parametrii constataţi la staţiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele fondului natural.

3.4. În municipiul Bucureşti
În ultimele 24 de ore, sistemul de monitorizare a calităţii aerului în Municipiul Bucureşti nu a semnalat depăşiri ale pragurilor de informare şi alertă.
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